
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 декабря 2018 г. № 1915 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСЧЕТА И 

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБВЕНЦИИ, ВЫДЕЛЯЕМОЙ 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА 

ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА ОЧЕРЕДНОЙ 

ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
 
 
В целях реализации решения Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 21 декабря 2018 года № 210 «О бюджете 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2019 год и плановый 
период 2020 и 2021 годов», администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Порядок расчета и распределения субвенции, выделяемой 

местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях Изобильненского городского округа Ставропольского края на 
очередной финансовый год и плановый период. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Иова Г.И. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2019 года. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                     В.И.КОЗЛОВ 

 
 
 



2 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 28 декабря 2018 г. № 1915 
 

ПОРЯДОК 

РАСЧЕТА И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБВЕНЦИИ, 

ВЫДЕЛЯЕМОЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО 

И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО 

ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА ОЧЕРЕДНОЙ 

ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
 
1. Настоящий Порядок расчета разработан в целях определения единого 

подхода при распределении объемов субвенции, полученной из краевого 
бюджета на обеспечение гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования (далее – субвенция), на финансовое обеспечение 
муниципальных общеобразовательных организаций Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – муниципальные общеобразовательные 
организации). 

2. В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях 
Изобильненского городского округа Ставропольского края включены: 

средства на оплату труда руководящих и педагогических работников 
(базовая, компенсационная и стимулирующая части, начисления на заработную 
плату, ежемесячные компенсационные выплаты в размере 50 рублей 
сотрудникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста 3 лет); 

непосредственно связанные с обеспечением учебного процесса расходы на 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг); 

расходы на организацию дистанционного обучения детей-инвалидов. 
3. Размер субвенции определяется по уровням начального общего, 

основного общего, среднего общего образования с учетом видов 
образовательных программ, форм обучения, продолжительности учебной недели, 
места расположения муниципальных образовательных организаций (городская и 
сельская местность) а также специальных условий получения образования 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 



3 

 
4. Размер субвенции на очередной финансовый год и плановый период в 

рублях осуществляется по следующей формуле: 
РС = ОТр.р. +ОТп.р.+ УР + ДО, где 
РС - размер субвенции; 
ОТр.р. - оплата труда руководящих работников; 
ОТп.р. - оплата труда педагогических работников; 
УР - учебные расходы; 
ДО - расходы на организацию дистанционного обучения детей-инвалидов. 
5. Расчет расходов на оплату труда руководящих работников на очередной 

финансовый год и плановый период осуществляется по следующей формуле: 
ОТ р.р.= ((ДОр.р.+ К + Ст) х k) х 12, где 
ОТр.р. - расходы на оплату труда руководящих работников на очередной 

финансовый год и плановый период (суммируется по каждой организации); 
ДОр.р. - должностной оклад руководящих работников, устанавливаемый 

нормативным правовым актом, регулирующим вопросы оплаты труда, на 
очередной финансовый год и плановый период; 

К – компенсационные выплаты руководящих работников, устанавливаемые 
нормативным правовым актом, регулирующим вопросы оплаты труда, на 
очередной финансовый год и плановый период; 

Ст - стимулирующие выплаты руководящих работников, устанавливаемые 
нормативным правовым актом, регулирующим вопросы оплаты труда, на 
очередной финансовый год и плановый период. Стимулирующие выплаты за 
качество выполняемых работ распределяются по муниципальным 
образовательным организациям пропорционально базовой части фонда оплаты 
труда; 

k - коэффициент начислений на выплаты по оплате труда руководящих 
работников в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

12 - количество календарных месяцев в году; 
6. Расчет расходов на оплату труда педагогических работников на очередной 

финансовый год и плановый период осуществляется по следующей формуле: 
ОТп.р.= ((А/Д +П1+П2) хОп + К + Ст) х k х 12, где 
ОТп.р. - расходы на оплату труда педагогических работников на очередной 

финансовый год и плановый период; 
А - показатель, характеризующий объем учебной нагрузки обучающегося в 

неделю в соответствии с учебным планом, в зависимости от формы обучения и 
продолжительности учебной недели; 

Д - показатель, характеризующий норму часов преподавательской работы за 
ставку заработной платы учителя, преподавателя в неделю; 

1П  - показатель, характеризующий численность иных педагогических 
работников при наличии в штате муниципальной общеобразовательной 
организации иных педагогических работников, кроме учителей, преподавателей и 
воспитателей; 

2П
 - показатель, характеризующий численность воспитателей при наличии в 

муниципальной общеобразовательной организации групп продленного дня в 
начальных классах; 

пО  - средний размер ставки заработной платы педагогических работников, 
устанавливаемый нормативным правовым актом, регулирующим вопросы оплаты 
труда, на очередной финансовый год и плановый период; 



4 

 
К – компенсационные выплаты педагогических работников, устанавливаемые 

нормативным правовым актом, регулирующим вопросы оплаты труда, на 
очередной финансовый год и плановый период; 

Ст - стимулирующие выплаты педагогических работников, устанавливаемые 
нормативным правовым актом, регулирующим вопросы оплаты труда, на 
очередной финансовый год и плановый период. 

Стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ распределяются 
по муниципальным образовательным организациям пропорционально базовой 
части фонда оплаты труда; 

k - коэффициент начислений на выплаты по оплате труда педагогических 
работников в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

12 - количество календарных месяцев в году. 
7. Расчет расходов, связанных с обеспечением учебного процесса 

(приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр) на 
очередной финансовый год и плановый период осуществляется по следующей 
формуле: 

УР = Ку х Нуч, где 
УР – учебные расходы в расчете на одного учащегося на очередной 

финансовый год и плановый период; 
Ку – количество учащихся на очередной финансовый год и плановый период; 

учН
 - норматив расходов на приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) в расчете на одного учащегося на очередной финансовый 
год и плановый период. 

Средства субвенции, направленные на приобретение учебников для фонда 
школьных библиотек, распределяются по муниципальным общеобразовательным 
организациям исходя из фактической потребности в учебниках и в пределах 
бюджетных ассигнований на эти цели, утвержденных решением Изобильненского 
городского округа «О бюджете на очередной финансовый год и плановый период» 

8. Расчет расходов на организацию дистанционного обучения детей-
инвалидов на одного обучающегося на очередной финансовый год и плановый 
период осуществляется по следующей формуле: 

Oi = Tх9, где 

iО  - расходы на организацию дистанционного обучения детей-инвалидов на 
одного обучающегося на очередной финансовый год и плановый период; 

Т - величина абонентской платы за услуги доступа к информационно-
коммуникационной сети "Интернет" для юридических лиц на одного ребенка-
инвалида, находящегося на дистанционном обучении, в году, предшествующем 
плановому периоду; 

9 - количество календарных месяцев в году, соответствующих 
продолжительности обучения ребенка-инвалида. 

ДО = Оiх Е, где 
ДО - расходы на организацию дистанционного обучения детей-инвалидов; 

iО  - расходы на организацию дистанционного обучения детей-инвалидов на 
одного обучающегося на очередной финансовый год и плановый период; 

Е - численность детей-инвалидов. 


